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Dzialajqc na podstawie udzielonego upower:inienia do przeprowadzenia kontroli

Nr ORN-1.077.10.2022 z dnia 19 stycznia 2022 rcku, inspektor Biura Kontroli Urzgdu

Miejskiego w Bialymstoku - Wioletta Bi2uta przeprowadzil w kierowanej przez Pani4

jednostce kontrolg w zakresie spraw organizacyjnych, regulacj i wewngtrznych

obowi4zuj4cych w jednostce, realizacji wydatk6w bud2etowych, oraz wydatk6w z

wydzielonego rachunku dochod6w. Kontrola obejmowala dzialalnoii plac6wki w okesie od

0l stycznia 2021 roku do dnia 3l grudnia 2021 roku. Ustalenia wynik6w kontroli

udokumentowano w protokole kontroli podpisanym przez strony w dniu 14 marca2022r.

W zakresie nieprawidlowo6ci o incydentalnym charakterze kt6re wyeliminowano w

trakcie kontroli po udzieleniu przez kontroluj4cego instruktazu nie formulowano wniosk6w

pokontrolnych.

Poni2ej przekazujg Pani stwierdzone nieprawidlowoSci i uchybienia oraz wnioski co

do sposobu ich wyeliminowania.

W zakesie ksiEgowoSci i sprawozdawczoSci:

1. Nie stosowanie w ewidencji ksiggowej zasady czystoSci obrot6w na koncie

analitycznym 132-01 ,,dochody wydzielonego rachunku" i koncie 132-02
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,,wydatki wydzielonego rachunku", w przypadku zwrot6w, czyrn zaryLono

faktyczne wplylvy i wydatki z rachunku 132.

2. Wydatki slu2bowe finansowane prywatnymi Srodkami pracownik6w jednostki

rozliczano z pominigciem konta 234 ,,Pozostale rozrachunki z pracownikami".

Otrzymanq fakturE ksiggowano: strona WN 402 sfona Ma 201, a przelew Srodk6w

na konto pracownika strona WN 201 strona MA 130. Dokonana operacja

finansowa prawidlowo powiffia byi zaksiggowana strona WN 402 strona MA234,

zai zwrot Srodk6w dla pracownika strona WN 234 strona MA 130. Nale2y

wskaza6, 2e taki spos6b ewidencji zostal przyjgty r6wnie2 w zakladowym planie

kont obowi4zuj4cym w jednostce. Ujmowanie na wla6ciwych kontach

rozrachunkowych wszystkich operacji poprzedzaj4cych platnoSd wydatk6w,

wynika z art. 40 ust. 2 pkt 2 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009r. o finansach

publicznych (Dz.U 2021r. poz. 305, ze zm.). Finansowanie zakup6w slu2bowych z

prywatnych pienigdzy pracownika nie jest zabronione, niemniej jednak naleZy

mie6 na uwadze, Le bafiziej wlaSciw4 formq jest wczeSniejsze udzielenie zaliczki

na zakup oke$lonych produkt6w, tak, aby pracownik nie musial lokowai

wlasnych 6rodk6w.

3, Nie stosowanie zasady czystoSci obrot6w na koncie 130 ,,Rachunek bie24cy

jednostki". Nie zastosowano technicznego zapisu ujemnego co spowodowalo, 2e

doszlo do znieksztalcenia danych na temat faktycznie kasowo wykonanych

rvydatk6w. Na koncie 130 obowiqzuje zasada zachowania pelnej zgodno6ci

zapis6w pomigdzy jednostka a bankiem, na koncie tym obowiqzuje zasada

zachowania czystoSci obrot6w, kt6ra oznacza, ze do blgdnych zapis6w, zwrot6w,

nadplat oraz innych korekt wprowadza sig techniczny zapis ujemny po obu

stronach tego konta. Koniecznos6 zastosowania technicznego zapisu ujemnego

wynika z korygowania wptyw6w i wyptyw6w z rachunku bankowego do

faktycznie wykonanych wydatk6w jednostki bud2etowej, nie wplywaj4c przy tym

na wielko66 salda konta 130. Zasada zachowania czystoSci obrot6w na koncie 130

jest jedn4 z przeslanek, 2e ksiggi rachunkowe jednostki s4 prowadzone rzetelnie.

4. Nie ujmowanie po stronie WN na koncie 221 ,,NaleinoSci z tlulu dochod6w

budzetowych" zwrot6w nadplat z tytulu wplat za oplat7 stal4 za przedszkole w

korespondencji z kontem 130 ,,Rachunek bie24cy jednostki", czym powstaly

niezgodnoSci dotycz4ce nale2noSci urykazanych w sprawozdaniu RB 27S z

danymi wynikaj4cymi w prowadzonej ewidencji ksiggowej na koncie 221.
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Zgodnie z Rozporz4dzeniem Ministra Rozwoju i Finans6w z dnia 13 wrze6nia

2017 roku zalEcznik nr 3 w sprawie rachunkowo(ci oraz plan6w kont dla budZetu

paristwa, bud2et6w jednostek samorz4du terytorialnego, jednostek bud2etowych,

samorz4dowych zaklad6w bud2etowych, pafstwowych funduszy celowych oraz

paristwowych jednostek bud2etowych maj4cych siedzibE poza granicami

Rzeczpospolitej Polskiej, konto 221 sluzy do ewidencji nale2no6ci jednostek z

ty,tulu dochod6w bud2etowych. Na stronie WN konta 221 ujmuje sig ustalone

nale2noSci z t),tulu dochod6w budzetowy ch i zwroty nadplat. Ewide ncJ a

szczeg6lowa do konta 221 powinna by6 prowadzona wedlug dluznik6w i

podzialek klasyfikacji budzetowej oraz bud2et6w , kt6rych naleinodci dotycz4,

Natomiast na podstawie art. 25 ustawy o rachunkowoSci z dnia 29 wrzeSnia 1994r.

(Dz. U 202h., poz. 217 ze zm.), jednostka naleZ4ca do sektora finans6w

publicznych moze w przypadku blgd6w dokona6 korekty w ksiggach

rachunkowych, poprawiaj4c je zapisami ujemnymi. Ujemny zapis technicmy na

kontach stosowany jest w celu zachowania czystoSci obrot6w na kontach

korygowanych. Dzigki niemu dokonana korekta powoduje, ze obroty na kontach

nie dostarczaj4 blEdnej informacji o operacjach gospodarczych jednostki

budZetowej. W powy2szym przypadku w celu zachowania zgodnodci ewidencji

prowadzonej w ksiggach rachunkowych na koncie 221 ,,NaleinoSci z tytulu

dochod6w bud2etowych", a sprawozdaniem budzetowym RB 27S do zwrot6w

nadplat dochod6w bud2etowych naleZy stosowa6 czystoS6 obrot6w.

5. Nieterminowe regulowanie zobowiqzania z tytulu zwrotu irodk6w za

niewykorzystane posilki uczni6w dofinansowanych przez Miejski O6rodek

Pomocy Rodzinie, tym samym naraZenie jednostki na zaplatg odsetek z tego

tltulu. Stosowanie do art. 44 ust. 3 pkt 3 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 roku (Dz.

2021r. poz. 305 ze zm.) wydatki publicme dokon)ryrai w terminach wynikajqcych

z wczeSniej zaci4gnigty ch zobowiSzan.

6. Blgdne kwalifikowanie odsetek z tytulu op6lnienia w zwrocie zobowi4zania w $

4210,,Zakrry material6w i wyposaZenia", zamiast w $ 4280,, Pozostale odsetki",

co bylo niezgodne z Rozporz4dzeniem Ministra Finans6w z dnia 02.01.2010r.

w sprawie szczeg6lowej klasyfikacji dochod6w, wydatk6w, przychod6w i

rozchod6w oraz 6rodk6w pochodz4cych ze ir6del zagrarucznych (Dz. U 2014r.,

poz. 1053, ze zm)
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W 2021 roku jednostka nie realizowala zam6wieri publicznych w zakesie zakupu i

szacowania artykul6w 2l.rvieniowych. Szacowanie wartoSci kaZdego zam6wienia, w tym

takZe szacowanie zam6wieri na dostawy produkt6w spo2ywczych powinno odbywai sig,

zgodnte z og6lnymi zasadami szacowania zam6wieri wyraZonymi w szczeg6lnoSci w art. 28

oraz 29 ustawy z dnia 11 wrzeSnia 2019 r. - Prawo zam6wiell publicznych (Dz. U. z 2021

r. poz. 7129, z p6in. zm.). Je2eli zatem wartoSi odrgbnego zam6wienia nie przekroczylaby

kwoty 130 000 zl, do udzielenia zam6wienia na produkty spoi ywcze, przepisy ustawy Pzp

nie b9d4 mialy zastosowania, w6wczas jednostka zobowipana jest do stosowania zapis6w

wynikaj 4cych z wewngtrznego regulaminu wprowadzonego przez Paru4 Zarzqdzeniem Nr

212014 z dnia 0l czerwca 2021 roku o wartoSci zam6wieri nieprzektaczaj1cych kwoty

130.000 netto, zgodme z przyjgtymi zalo2enarni procedur udzielania zam6wiei

regulowanych w ukladach zawartych w regulaminie.

Sprawdzajqc prawidlowoSd naliczenia wysokoSci odpisu na ZFSS, stwierdzono, ze

przecigtne zatrudnienie pracownik6w pedagogicmych jak i administracyjno - obslugowych

bylo ustalane nieprawidlowo, czym z:,ryzono wysokoSi odpisu na ZFSS na rok 2021.

Podstawg naliczania odpisu, o kt6rym mowa w art. 5 ust. I ustawy z dnta 04 marca 1994 r. o

zakladowym funduszu Swiadczeri socjalnych (Dz. U 202h. poz. 746 ze zm.), stanowi

przecigtna planowana w danym roku kalendarzowym liczba zatrudnionych u pracodawcy,

skorygowana w kofcu roku do faktycznej przecigtnej liczby zatrudnionych, obejmujqca

pracownik6w zatrudnionych w pelnym i niepelnym wymiarze czasu pracy (po przeliczeniu na

pelny wymiar czasu pracy). W przecigtnej liczbie zatrudnionych powinno sig uwzglgdnia6

wszystkich pracownik6w w rozumieniu Kodeksu pracy, a wyl4cza6 jedynie osoby, kl6rych z

jednostk4 lqczy stosunek pozapracowniczy (umowy zlecenia, kontrakty mened2erskie,

nmowy o dzielo). Przy obliczaniu przeciEtnej liczby zatrudnionych w danym roku

kalendarzowym (obrachunkowym) dodaje sig przecigtne liczby zatrudnionych w

poszczeg6lnych miesi4cach i otrzyman4 sumg dzieli sig przez 12, o czym stanowi $ 3 ust. 1.

Rozporz4dzenia Ministra Pracy i Polityki Spolecznej z dnia 9 marca 2009 r. (Dz. U 2009r. nr

43, poz. 349), w sprawie sposobu ustalania przecigtnej liczby zatrudnionych w celu naliczania

odpisu na zakladowy fundusz Swiadczefi socjalnych.

W zakesie sprawdzania prawidlowoSci prowadzonej dokumentacji pracowniczej.

stwierdzono, 2e w leczek osobowych nauczycieli, brak bylo kompletnej dokumentacji

pracowniczej. Braki dotyczyly dokument6w podwiadczaj4cych wysokoSci przyznawatych

wynagrodzeri zar6wno zasadniczych jak i poszczeg6lnych dodatk6w do wynagrodzeri jak np.

opiekuna stizu wyplacanego w odpowiedniej wysokoSci, czy dodatku za wychowawstwo,
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obowi4zuj4cego w kontrolowanym okresie. Ponadto przedstawione akta osobowe zawieraly

,,fruwaj4ce" kartki jak Swiadectwa prdcy, czy teZ nie wpigte ertgalze z lat ubieglych, brak bylo

te2 pelnej nadanej numeracji w czgSciach A,B,C podzialu akt. Zgodnie z $ 2 i $ 3

Rozporz4dzenia Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Spolecznej z dnia 10 grudnia 2018 r. w

sprawie dokumentacj i pracowni czej (Dz. U 2018r., poz. 2369), w czg5ci A dokumentacji

winne byi wpigte dokumenty zluu.rqzane z zatrudnieniem pracownika. CzgS6 B przeznaczona

jest na dokumenty, kt6re powstaj4 w trakcie zatrudnienia. W czgd6 C wpinamy dokumenty

zwi4zNte z ustaniem zatrudnienia, a w czg5ci D obowipuj4cej od dnia 01.01.2019r.

dokumenty zwi4zane z naloleniem kary porzqdkowej. Ponadto oiwiadczenia lub dokumenty

znajdujqce sig w poszczeg6lnych czEdciach akt osobowych pracownika powinno sig

przechowywai w porz4dku chronologicznym oftz numerowa,t, zaS kulda z czgici akt

osobowych zawierai powinna wykaz znajdtlqcych sig w niej oSwiadczeri lub dokument6w.

Na podstawie przedstawionych akt osobowych, anguzy stwierdzono, 2e z drriem

23.09.2020r. dyrektor dokonal zmiany warunk6w zatrudnienia pielggniarkom w zakesie

zmiany wysokoSci wynagrodzenia zasadniczego. Regulacja plac pielggniarki dokonana

zostala w oparciu o ustawg z dnia 08 czerwca 2017 roku o sposobie ustalania najni2szego

wynagodzenia zasadniczego niekt6rych pracownik6w wykony'rvuj4cych zawody medyczne,

zatrudnionych w podmiotach leczrliczych (Dz. U 2021r. poz. 1801, ze zm.).Ustawa okreSla

spos6b ustalani a najruzszego wynagrodzenia zasadniczego pracownik6w wykonuj4cych

zawody medycme zatrudnionych w podmiotach leczniczych. W powyzszym stanie

faktycznym i prawnym stwierdzono, 2e regtiacja placowa dokonana zostala nieprawidlowo,

w oparciu o przepisy, nieobowipujqce danego pracownika. Z przepis6w wynika, 2e status

prawny przedszkola jako jednostki bud2etowej nie wskazuje na podmiot leczniczy o kt6rym

mowa w art. 4 ustawy z dnia 15 kwietnia 2011 r. o dzialalnodci leczniczej (D2.U.2021 poz.

711). JednoczeSnie aktualnie obowi4zujqcy system opieki zdrowotnej nad dzieimi i

mlodziez4 nie przewiduje realizacji profilaktycznych Swiadczeri zdrowotnych na terenie

przedszkola. - art. 1 ust. 1 pkt 1 ustawy z dria 12 kwietnia 2019 r. o opiece zdrowotnej nad

uczniami. Podwy2szanie wynagrodzenia pracownikom zatrudnionym w przedszkolu

prowadzonym przez jednostkg samorz4du terytorialnego nastgpuje w ramach irodk6w na

wynagrodzenia bgd4cych w dyspozycji pracodawcy. Natomiast finansowanie wydatk6w na

wynagrodzenia pracownik6w samorz4dowych odbywa sig w ramach Srodk6w przewidzianych

na ten cel w budZetach wlasnych jednostek samorzqdu terytorialnego. Nie jest zatem prawnie

moZliwe narzucanie pracodawcy obowi4zku podwy2szenia wynagrodzenia personelu

medycznego w spos6b przewidziany jak dla pracownik6w w ochronie zdrowia. Pracodawca
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Majqc na uwadze przedstawione uchybienia i nieprawidlowoSci polecam Pani:

l) stosowa6 techniczny zapis ujemny do blgdnych zapis6w, zwrot6w, nadplat po obu

sfonach konta 130 i konta 132;

2) zaciqgniEte zobowirywia wykonywa6 w terminach wynikaj4cych z faktur

kontrahent6w, zgodnie z art. 44 ust. 3 pkt.3 ustawy z drla 27 sierpnia 2009 roku o

finansach publicznych (Dz.U 22021r. poz. 305, ze zm.);

3) operacje ksiggowe na koncie 221 ,,Nale2noSci z tytulu dochod6w bud2etowych"

ewidencjonowad zgodnie z zasadami wynikaj4cymi z zalqczrika Nr 3 plany kont dla

jednostek budZetowych i samorzqdowych zaklad6w bud2etowych rozporz4dzenia

6

samorz4dowy ma lah2e mo2liwoS6 w ramach posiadanych Srodk6w wprowadzenia

korzystniej szych warunk6w wynagradzania pracownik6w, niz wynikaj4ce z Rozporz4dzenta

Rady Ministr6w z drua 25 puldziemika 202b. (Dz.U. z 202h. poz. 1960), np. w drodze

regulaminu wynagradzania. W ramach ww. regulacji rnozna tez stosowad inne korzystniejsze

rozwi4zania dla pracownik6w np. wprowadzii dodatek specjalny, czy funkcyjny. Z uwagi na

powyzsze, zr6Znicowanie warunk6w wynagrodzenia wskazanej grupie zawodowej powinno

nast4pi6 w oparciu o przepisy obowipujqce zatrudnionego pracownika tj.: ustawg z dnia 21

listopada 2008r. o pracownikach samorz4dowych (Dz. U.2022r., poz. 530) i Rozporz4dzenie

Rady Ministr6w z dnia 25 petldziemika 202h. (Dz.U. z 202h. poz. 1960) w sprawie

wynagradzania pracownik6w samorzqdowych, orz w drodze wewngtrznych regulacji

placowych.

Odpowiedzialno6i za gospodarkg finansow4 jednostki sektora finans6w publicznych,

w tym za wykonywanie obowiqzk6w w zakresie kontroli zarz4dczej, spoczylva na

Dyrektorze, jako kierowniku jednostki sektora finans6w publicznych, stosownie do art. 53

ust. 1 i art. 69 ust. 1 pkt 3 ustawy o finansach publicznych (Dz. U 2202b, ,po2.305 ze zm.).

Wykonywanie obowi4zk6w w zakresie rachunkowo3ci nale2y do obowi4zk6w

gi6wnego ksiggowego jednostki. Prawa i obowi4zki gl6wnego ksiggowego okeSla art. 54

ustawy o finansach publicznych. Nadz6r nad wykonywaniem obowiqzk6w w zakresie

rachunkowoSci naleZy do zadari kierownika jednostki, jak o tym stanowi art. 4 ust. 5 ustawy z

dnia 29 wrze3nia 1994r. o rachunkowoSci (Dz. U. 2202h. poz.277 ze zm.).



Ministra Rozwoju i Finans6w z dnia 13 wrze6nia 2017 roku w sprawie rachunkowoSci

oraz plan6w kont dla budzetu paristwa, budZet6w jednostek samorz4du terytorialnego,

jednostek budZetowych, samorz4dowych zaklad6w budZetowych, pafstwowych

funduszy celowych oraz paristwowych jednostek budzetowych majqcych siedzibg poza

granicami Rzeczpospolitej Polskiej (Dz. U.2020r. , po2.342.);

4) nie naratLad budZetu jednostki samorz4du terytorialnego na zaplalg odsetek od

nieterminowych platnoSci wzglgdem kontrahent6w;

5) przestrzega6 obowipuj4cych przepis6w w zakresie klasyfikacji budzetowej, okredlonej

rozporz4dzetiem Ministra Finans6w z dnia 2 marca 2010r. w sprawie szczeg6lowej

klasyfikacji dochod6w, wydatk6w, przychod6w i rozchod6w oraz (rodk6w

pochodzqcych ze ir6del zagranicznych (Dz.U. 2022r. poz. 5 13 ze zm.);

6) ujmowai na wlaSciwych kontach rozrachunkowych wszystkie operacje poprzedzaj4ce

platnoSd wydatk6w w tym w szczeg6lnodci na koncie 234 ,,Pozostale rozrachunki z

pracownikami", wydatki wyloZone przez pracownik6w na rzecz jednostki, w zwiqzku z

przepisami art.24 tst.2 ustawy z dfia 29 wrzeSnia 1994r, o rachunkowodci (Dz.U z

202k. poz.2l7 );

7) stosowad wewngtrzne procedury udzielania zam6wief w ukladach zawartych w

regulaminie zam6wieri publicznych nieprzekraczaj4cych kwoty 130.000 netto;

8) odpis na ZFSS nalicza( w stosunku do przecigtnej liczby zatrudnionych, ustalanych

stosownie do przepis6w $ 3 ust. 1. Rozporz4dzenia Ministra Pracy i Polityki

Spolecznej z dnia 9 marca2009 r. (Dz. U 2009r. nr 43, poz.349);

9) dokumentacjg pracownicz4 prowadzii zgodnie z $ 2 i $ 3 Rozporz4dzeria Ministra

Rodziny, Pracy i Polityki Spolecznej z dnia 10 grudnia 2018 r. w sprawie dokumentacj i

pracowniczej (Dz. U 2018r., po2.2369);

l0) wynagrodzenie personelu medycznego regulowai w oparciu o przepisy ustawy z dnia

21 listopada 2008r. o pracownikach samorz4dowych (Dz. U. 2022r., poz. 530) i

rozporz4dzenia Rady Ministr6w z dnia 25 puldziemika 202k. (Dz.U. 202h. poz.

1960) w sprawie wynagrudzania pracownik6w samorz4dowych, oraz w drodze

wewngtrznych regulacji placowych.
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Sprawozdanie z wykonania zalecef pokontrolnych naleZy przeslal do Biura Kontroli

Urzgdu Miejskiego w Bialymstoku, ul. Slonimska 1 z podaniem numeru sprawy w terminie

30-tu dni od daly otrzymania niniejszego pisma.
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